
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33388  49Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 185/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 01 DE JUNHO DE 2017.

Nome: ARTUR SILVA ALVES/CARGO: Coordenador/ Matricula: 
5914958/3, /Nº DE DIARIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: Belém/PA/
DESTINO: Benevides/PA/PERIODO: 05/06/2017/OBJETIVO: 
a fi m de acompanhar os processos de lavra, benefi ciamento, 
envasamento e expedição das empresas de água mineral na 
região de integração do Guajará, para efeito de orientação, 
controle e acompanhamento da produção, cadastramento e 
regularização no CERM.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 186565
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 188/2017-DAF/SEDEME    

Belém, 02 de junho de 2017.
NOME: SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA/CARGO: Motorista/ 
MATRICULA: 57216875/1/Nº DE DIARIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: 
Belém/PA/ DESTINO: Benevides/PA/PERIODO: 06/06/2017/
OBJETIVO: a fi m de conduzir os servidores Cristiano Sousa Costa 
e Artur Silva Alves
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 186579

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 098/2017 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto. CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/234128.R E S O L V E: EXONERAR a servidora FERNANDA 
LIDIANI SANTOS CARDOSO matricula 54191175/3, ocupante do 
cargo de Gerente Contábil e Financeira, a contar de 31/05/2017. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 02 de junho de 
2017.  Olavo Rogério B. Neves. Presidente.

Protocolo: 186953
PORTARIA Nº 097/2017 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto. CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/234114. 
R E S O L V E: EXONERAR a servidora FABRICIA SABRINA 
SANTOS DA SILVA matricula 54191369/2, ocupante do cargo 
de Gerente de recursos Humanos, a contar de 31/05/2017. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 02 de junho de 
2017.  Olavo Rogério B. Neves. Presidente.

Protocolo: 186950

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 096/2017 – RH/DAF
Processo 2017/231718 NOME: JOSE ALIPIO DAIBES DE SOUSA, 
matrícula 5895298/2, Gerente de Incentivos Fiscais, AMANDA 
KAROLINE SANTOS, matricula 5922869/2, Gerente de Execução 
de Gestão de Projetos e EDIR SOUZA DA PAIXÃO JUNIOR, 
matricula 5918153/1, Motorista. OBJETIVO: Realizar visitas 
técnicas, entregar notifi cações as empresas ativas irregulares no 
Distrito Industrial de Barcarena e conduzir veículo ofi cial com 
equipe técnica. DESTINO: Barcarena PERÍODO: 02/06/2017 
Qtde: ½ diária. Ordenador de Despesas: OLAVO ROGERIO 
BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 186875

FÉRIAS
PORTARIA Nº 099/2017 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará 
– CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto 
e, CONSIDERANDO a programação de férias desta Companhia. 
R E S O L V E: CONCEDER férias regulamentares aos servidores 
abaixo descritos: 1) Ana Cristina Rios Vaz Carmona, 73504073/2, 
Assessora, P.A: 2016/2017, P.C: 06/07 a 04/08/2017 2) Carlos 
Eduardo Matos do Monte, 73504073/2, Secretário de Diretoria, P.A: 
2016/2017, P.C: 04/07 a 02/08/2017 3) Juliana Pantoja Oliveira, 
55587702/2, Assessor Jurídico, P.A: 2016/2017 P.C: 03/07 a 
01/08/2017 4) Lucélia Candida Guedes Gester, 57209231/1, 
Diretor, P.A: 2016/2017, P.C: 03/07 a 01/08/2017 5) Luciano da 
Silva Fontes, 57215598/2, Assessor Jurídico, P.A: 2016/2017, P.C: 
03/07 a 01/08/2017 6) Maria Goreth Silva Duarte, 54193915/1, 
Assessora, P.A: 2015/2016, P.C: 17/07 a 15/08/2017. ). Registre-
se, publique-se e cumpra-se. Belém, 02 de junho de 2017.  Olavo 
Rogério B. Neves. Presidente.

Protocolo: 186924

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 013/2017
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 16/2016
Objeto: Aquisição de equipamentos, softwares e 
suprimentos de informática para o IMETROPARÁ.
Data de Assinatura:  29 de Maio de 2017
Valor Global: R$ 45.000,00  Vigência: 29/05/2017 a 
28/05/2018
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / 
Natureza de despesa 33903016 /  33903017 / 33903025 
/ 33903026 / 33903029 / 44903000 / 449052/Fonte de 
Recurso 0260 / 0660 / 0660006356
Contratado: ARROW ECS BRASIL DISTRIBUIDORA
Endereço:  Avenida do Acesso Oeste, 31, km 312, sala 02, 
armazém 03, Galpão 02 Bairro: Penedo, Rio de Janeiro
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 186727

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24, 
inciso X da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e em 
conformidade com o Parecer Jurídico Nº 052/2017 acostado aos 
autos.
Nº da Dispensa: 011/2017 - Nº do Processo: 270/2017
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará – ELDA MARIA 
VIANA RABELO
Objeto: Locação de imóvel para Regional Santarém - IMETROPARÁ
Valor: R$ 79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos reais)
Elemento de Despesa: 33903910 - Locação imóveis
Fonte: 0260, 0660 - recurso proveniente de Transferência de 
Convênios
Belém, 31 de Maio de 2017.
Ana Claudia Lobo Corrêa
Membro da CPL/IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 186723

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 011/2017 para 
locação de imóvel para Regional Santarém  para o IMETROPARÁ 
junto a ELDA MARIA VIANA RABELO, no Valor R$ 79.200,00 
(setenta e nove mil e duzentos reais), com fundamento no art. 
24, inciso X, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores e em 
consonância com o Parecer nº 052/2017 da Procuradoria Jurídica 
do IMETROPARÁ.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 31 de Maio de 2017.
JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente/IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 186724

DIÁRIA
Portaria nº 83/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE, do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art.5º, inciso I, da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto Governamental 
publicado no DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém
Destino: Anapú, Itupiranga, Novo Repartimento e Pacajá
Objetivo: Fiscalização Metrológica em Instrumentos de Pesar 
e Medir
Servidor: JORGE LUIZ ALVES DE ALBUQUERQUE / Matricula: 
018
Servidor: AUGUSTO CESAR DA SILVA / Matrícula: 016
Período: 05/06 a 29/06/2017 – 24,5 Diárias
Ordenador (a): Jorge Otávio Bahia de Rezende
DIÁRIA
Portaria nº 84/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE, do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art.5º, inciso I, da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto Governamental 

publicado no DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém
Destino: Parauapebas
Objetivo: Fiscalização Metrológica em Instrumentos de Pesar 
e Medir
Servidor: PEDRO ALEXANDRE BATISTA DE LIMA / Matricula: 
021
Servidor: CARLOS MIGUEL VIEIRA / Matrícula: 031
Período: 05/06 a 30/06/2017 – 25,5 Diárias
Ordenador (a): Jorge Otávio Bahia de Rezende
DIÁRIA
Portaria nº 85/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE, do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art.5º, inciso I, da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto Governamental 
publicado no DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém
Destino: Ourilândia do Norte, São Felix do Xingu e Tucumã
Objetivo: Fiscalização Metrológica em Instrumentos de Pesar 
e Medir
Servidor: HERLY MOREIRA DA COSTA / Matricula: 014
Servidor: DAGOBERTO JORGE DA COSTA / Matrícula: 09
Período: 05/06 a 29/06/2017 – 24,5 Diárias
Ordenador (a): Jorge Otávio Bahia de Rezende
DIÁRIA
Portaria nº 86/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE, do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art.5º, inciso I, da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto Governamental 
publicado no DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém
Destino: Água Azul do Norte, Rio Maria, Sapucaia e Xinguara
Objetivo: Fiscalização Metrológica em Instrumentos de Pesar 
e Medir
Servidor: CANUTO CORREA MARQUES / Matricula: 08
Servidor: JOSÉ ROBERTO ALVES GOMES / Matrícula: 252
Período: 05/06 a 24/06/2017 – 19,5 Diárias
Ordenador (a): Jorge Otávio Bahia de Rezende
DIÁRIA
Portaria nº 87/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE, do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art.5º, inciso I, da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto Governamental 
publicado no DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém
Destino: Floresta do Araguaia e Redenção
Objetivo: Fiscalização Metrológica em Instrumentos de Pesar 
e Medir
Servidor: RAIMUNDO BARBOSA ESTEVÃO / Matricula: 023
Servidor: AFONSO CARMONA LEITE / Matrícula: 367
Período: 05/06 a 29/06/2017 – 24,5 Diárias
Ordenador (a): Jorge Otávio Bahia de Rezende
DIÁRIA
Portaria nº 88/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE, do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art.5º, inciso I, da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto Governamental 
publicado no DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém
Destino: Dom Eliseu, Ipixuna do Pará, Paragominas, Rondon do 
Pará e Tomé Açú
Objetivo: Fiscalização em Objetos Regulamentados
Servidor: JOSÉ MARIA MONTEIRO MURIBECA / Matricula: 019
Servidor: PEDRO PRESTES DE BRITO JUNIOR / Matrícula: 266
Período: 05/06 a 24/06/2017 – 19,5 Diárias
Ordenador (a): Jorge Otávio Bahia de Rezende
DIÁRIA
Portaria nº 89/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE, do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art.5º, inciso I, da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto Governamental 
publicado no DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém
Destino: Itaituba
Objetivo: Fiscalização Metrológica em Instrumentos de Pesar 
e Medir
Servidor: ANTONIO JARBAS SÁ FIGUEIREDO / Matricula: 027
Servidor: PAULO RAIMUNDO ROCHA MIRANDA / Matrícula: 
029
Período: 05/06 a 22/06/2017 – 17,5 Diárias
Ordenador (a): Jorge Otávio Bahia de Rezende
DIÁRIA
Portaria nº 90/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE, do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 


